^b Rex Burgundionum qui Gundobabo patri quarto ab hinc anno successerat. Solebant his sæculis imperatores Romanarum dignitatum titulos exterarum gentium regibus honoris causa impertiri. Unde et Theodericum regem Gothorum et alios, magistros militum sæpe appellatos legimus; atque, ut hoc loco patriatum Sigismundo delatum intelligimus, et pa-

aditum dupliciter sancta opportunitate per
Cum enim, ut præcipuum sacerdotem, juste derio sitiremus, adjecit vir illustris Laurentii rem vestri animis nostris, indicans apicibus et nihilum quod quietem Orientalium populorum biguo caligante fuscaverat, redintegratas pacem nitate detersum: et eam cum Romano antistitem habere concordiam, quam velut geminos apostolice principes mundo assignare conveniat. Quis et vel catholicus dici potest, de tantarum a Ecclesiarum pace non gaudeat, quas velut positum religionis signum pro gemino sidere expectat? Quis non merito delectetur infirmi reditu, incolumium statu, cum aliis ovibus intra salvatis, illa quæ vitio errantis arbitri evagata, cœlestibus caulis lætitia plaudente tur? Custodite igitur, quasi patres, traditam etiam super nos Ecclesiæ disciplinam. Cuius vestræ tantum opus est magisterio, quam exemplo. Quam caritatem populis suadet hanc in nostris rectoribus nesciamus? quid prope firmum videri poterit, quid nutat in manum? Ergo piam redeuntibus date, ne tentione pereat, prædicationem. Prospicite lata signa tam fera bestia populetur, si absensus vestri Roma dissulset. Memores ver quia si super dissensionem vestram sol occidit mnum orientis est, prosperrimum quem su nuntium per fidelissimum virum ad nostram stram firmate rescripto: ut expectans occidit Ecclesia in sermonibus vestris donum oculi, quod se lætatur accepisse per condicem multiplicari sibi gaudeat per magistrum.

EPISTOLA VIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c EUSTORGIO ET Adventu præsentium portitorum ecce jam

tricum Theodericum eundem a Zenone proditum est, sic ad Clodoveum regem Francorum post victoriam Gothicam, codicillos de consensu Anastasio missos testatur Gregorius Turonensis cap. 38.

^c Mediolanensi, ut docet epistola Theodorigis, quæ est nona lib. i Variarum apud Cassiodorum et lib. ii, epistola 29, ad Adelam comitem, bis: *Beatis inhi viri Eustorgii episcopi sancte lanensis Ecclesiæ petitione permoti, præsentibus salutibus admonemus, ut prædicationem vel honoribus Ecclesiæ intra Siciliam constitutis tuitionem salva civitate, præstare.* De hoc Ennodii interpretati sumus epigramma 149 de fonte b S. Stephani, et aqua quæ per columnas veni-

En sine nube pluit sub tectis imbre sereno,
Et cœli facies pura ministrat aquas.
Profua marmoribus decurrunt flumina sacri:
Atque iterum rorem parturit ecce lapis.
Arida nam liquidos effundit pergula fontes,
Et rursus natis unda superna venit.
Sancta per æthereos emanat lympha recessus
Eustorgi vatis ducta ministerio.

Id est, episcopi. Græcum ortu sunt qui Eustorgii faciunt ex nominis conjectura. Quod verum Joannis Damasceni discipulum fuisse, absur- dum cum tempora discrepent.

a te desiderandi reverendique affatus vestri dona venerunt; quæ tamen plus fierent prosperitate secunda, si fierent numerositate copiosa. Revera duplex in litteris vestris materia gratulationis accessit. Primum quod salvam mihi gratiam, sic etiam in vestro, sicut in vestrorum exstitit animo decessorum, hereditario monstratis affectu. Deinde quod in eodem famulari negotio præcepistis, quo, dum tuendæ vel reparandæ libertatis curam geritis, etiam me non indignum tali ministerio censuistis. Impletum est igitur beatitudinis vestræ sanctum ac spiritale præceptum. Cumulastis oratione mercedem: interventu vestro pretiosius factum est pretium quod misistis. Vicia est per reverentiam vestri in rigore barbarico humilitate inmanitas, intercessione crudelitas, illatione cupiditas. Conjicimus qualiter illic prædicationibus duriores animos edomatis, cum interveniendi viribus absentia vobis saxa sic frangitis. Visitur opere vestro nostrarum ærumna regionum; et emanans ex largiendi thesauro irrigui fontis ubertas, cum Italiam rigaverit, aspergit et Galliam. Quapropter depenso salutationis honorificæ famulatu, me vestro intercessui vel favori votis præfusa supplicatione insinuo: optans licet in cunctis, mihi tamen specialibus causis litteras; in quibus sic vobis per misericordiam competat, ut etiam me per obedientiam vestrorum operum fructus attingat.

EPISTOLA IX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b CÆSARIO EPISCOPO.

Licet ipsa sese venerandi portitoris persona animis fraternæ caritatis insinuet, sanctus tamen Maximianus ^c antistes hanc peculiariter ad vos officii mei paginam petiit destinari; per quam me potius ab illo, quam illum a me commendari debere manifestum est. Et quia jubere dignatus est ut necessitates suas sermone meo panderem, nihil dicendum de peregrinationis labore suscepi; quia quantalibet vel temporum longitudine, vel itineris vastitate, genitalis patriæ linquat habitaculum, peregrinus sacerdos dici non potest, ubi catholica reperiri Ecclesia potest. Quanquam nec illa vobis regionis suæ subversio quasi incognita exaggerari debeat; cum pietatem vestram, quærentem ubique misericordiæ aditus, non lateat ubi est miseræ locus. Principalis tamen ei, quantum